АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2015 № 305
г. Барнаул

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации края от
12.08.2013 №418

П о с т а н о в л я ю :
Внести в постановление Администрации края от 12.08.2013 № 418

«Об утверждении схемы развития и размещения особо охраняемых природ-
ных территорий Алтайского края на период до 2025 года» изменения соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 24.07. 2015 № 305

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации края

от 12.08.2013 № 418 «Об утверждении схемы развития и размещения
особо охраняемых природных территории Алтайского края

на период до 2025 года»

Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Лукьянова А.Н.»;
в Схеме развития и размещения особо охраняемых природных терри-

торий Алтайского края на период до 2025 года, утверждённой указанным по-
становлением (далее - «Схема»):

в пункте 5.1 абзац второй изложить в следующей редакции:
«проведение комплексных обследований ООПТ с целью оценки их со-

временного состояния, корректировки режима особой охраны, в том числе с
проведением функционального зонирования;»;

в пункте 5.2 абзац первый изложить в следующей редакции:
«На период до 2025 года Схемой предусматривается организация 9 за-

казников, 1 дендрологического, 2 природных и 2 национальных парков,
27 памятников природы, а также расширение площадей 5 существующих за-
казников и природного парка «Ая». Образование новых ООПТ и расширение
существующих позволит увеличить общую площадь ООПТ до 1601,0 тыс. га
(9,5% от площади края) и создать ООПТ в наиболее значимых ключевых
точках природных комплексов (приложение 2 к Схеме).»;

в приложении 1 к Схеме:
название раздела III «Памятники природы» изложить в редакции

«III. Памятники природы (площадь в га)»;
в позициях с 38 по 88 слова «от 27.07.2010 № 330» заменить словами

«от 06.05.2014 №220»;
приложение 2 к Схеме изложить в редакции согласно таблице 1;
дополнить Схему приложением 3 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Схеме развития и размещения
особо охраняемых природных
территории Алтайского края на
период до 2025 года

ПЕРЕЧЕНЬ
особо охраняемых природных территорий регионального (краевого)

значения, созданных и расширенных за период 2013-2014 годов

№
п/п

1

2

3

4

5

Наименование ООПТ Площадь,
га

Государственные при
Усть-Чумышский
(расширение)

Горы Берёзовая и Ве-
ресковая
Балочная система в
Новокормихе
Древнее русло реки в
Ащегуле
Степи у села Парфе-
ново

6998

Памятники
441,7

37,5

48,2

4,5

Наименование
муниципально-
го образования

родные заказники
Тальменский,
Павловский

районы

природы
Алтайский

район
Волчихинский

район
Михайловский

район
Топчихинский

район

Документ, утвержда-
ющий положение об

ООПТ

постановление Адми-
нистрации края от
12.04.1999 №256
«Об образовании госу-
дарственного коплекс-
ного природного заказ-
ника краевого значения
«Усть-Чумышский» в
Тальменском и Пав-
ловском районах»
(в редакции от
20.03.2014 № 123)

постановление Адми-
нистрации края от
06.05.2014 №220
«О памятниках приро-
ды краевого значения»

Таблица 1

ПЕРЕЧЕНЬ
планируемых к организации и расширению
особо охраняемых природных территорий

№
п/п

1

Наименование
ООПТ

2

Ориентировочная
площадь,
тыс. га

3

Наименование муниципального
образования

4
I. Национальные парки

1

2

Горная Колывань

Тогул

215,0

170,0

Змеиногорский, Курьинский,
Третьяковский, Краснощековский
районы
Тогульский, Заринский, Ельцов-
ский районы

II. Природные парки

3

4

5

Кулундинский

Ая (расширение)

Белокурихинский

89,485

2,1208

37,0

Благовещенский, Славгородский,
Суетский, Табунский районы

Алтайский район

Алтайский, Смоленский районы,
город Белокуриха

III. Дендрологические парки

6 Кулундинский
дендрарий

0,005 Кулундинский район

IV. Заказники

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Колыванский увал
(Ануйский)
Ондатровый
(расширение)
Верховья реки
Локтевки
Бассейн реки
Кукуйки
Корниловский
(расширение)
Бащелакский
(расширение)
Ключевской

Лифляндский
(расширение)
Третьяковский

Озеро Большой Тассор
(расширение)
Северный фас Алтая
(Орнитологический)

Чупинский бор

38,0

3,5

27,6

16,9

3,9

11,9

11,3

10,5

20,1

5,2

28,0

6,139

Быстроистокский район

Бурлинский район

Курьинский район

Курьинский, Краснощековский
районы
Баевский, Каменский районы

Солонешенский, Чарышский
районы
Топчихинский район

Локтевский, Третьяковский районы

Третьяковский район

Угловский район

Усть-Калманский, Краснощеков-
ский районы

Шипуновский район

19

20

Хабарский

Урочище Рублёво

11,7

15,0

Хабарский район

Михайловский район

V. Памятники природы (площадь в га)

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33
34

35

36
37
38

39
40
41

42

43
44

45

46

47

Озеро Воронье

Солончаки у села
Боровское
Болото Большая Согра
(Озеро Малое Камы-
шиное)
Болото Мореодское

Болото Неточное

Озеро Бычье

Новофирсовская степь

Золотушинская степь

Ермошихинская степь

Степные сопки у Локтя
Чернокурьинская
перисто-ковыльная
степь с пионом
Озеро Песьяное
Озеро Горькое
Скальный каньон на
реке Кизиха (Каменная
речка)
Озеро Рогульковое

Мохнатая сопка
Аринкин курган
Черный камень -
Арсенина сопка
Кураевская степь
Боровые болота
Озеро Песчаное

Озеро Сухое
Смолевский
Калиновский колок

Озеро Зеркальное и
речка Волчиха
Озеро Монастырское

Озера Харьковское и
Сыропятовское

2,409

0,414

8,8

1,4
9,6

0,254

3,5

1,45

0,978

2,2

0,02

2,409

13,06
0,04

0,015

2,0

4,4
4,7

0,6
7,482

1,031
0,578
1,362

0,05
4,66

1,65

1,4

Алейский район

Алейский район

Быстроистокский район

Быстроистокский район

Быстроистокский район

Волчихинский район

Курьинский район

Локтевский район

Локтевский район

Локтевский район
Мамонтовский район

Новичихинский район
Новичихинский район

Рубцовский район

Тальменский район

Третьяковский район

Третьяковский район
Третьяковский район

Третьяковский район
Топчихинский район
Топчихинский район
Топчихинский район
Топчихинский район

Суетский район
Шипуновский район

Шипуновский район

Шипуновский район